UỶ BAN NHÂN DÂN
  PHƯỜNG HƯNG BÌNH

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường giám sát hoạt động
quảng cáo, cung cấp dịch vụ khám
chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe trên

địa bàn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hưng Bình, ngày 26 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:
            - Trạm Y tế phường;
            - Công chức Văn hoá - Thông tin;

                                            - Các cơ sở dịch vụ khám chữa bệnh trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 71/UBND-YT ngày 20/3/2025 của UBND thành phố
Vinh v/v tăng cường giám sát hoạt động quảng cáo, cung cấp dịch vụ khám chữa
bệnh, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn. Căn cứ Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày
25/5/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với
sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế, trong thời
gian vừa qua tình trạng cơ sở kinh doanh dịch vụ y tế trên địa bàn thực hiện quảng
cáo dịch vụ khám chữa bệnh mà không được cơ quan có thẩm quyền xác nhận nội
dung; thiếu nội dung, không đúng nội dung về phạm vi hoạt động chuyên môn gây
hiểu nhầm và ảnh hưởng đến quyền lợi của người dân. UBND phường Hưng Bình
yêu cầu Trạm Y tế, công chức Văn hoá – Thông tin phường; các cơ sở dịch vụ khám
chữa bệnh trên địa bàn phường triển khai thực hiện nội dung sau:

1. Công chức Văn hoá – Thông tin phường:  Tuyên truyền trên hệ thống
phát thanh trên địa bàn phường, đăng tải trên trang Thông tin điện tử; Facebook,
zalo… để các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn phường địa bàn và người dân  trên
địa bàn biết, nêu cao tinh thần cảnh giác với các hình thức quảng cáo cung cấp dịch
vụ, sản phẩm chăm sóc sức khỏe tại địa phương. Khuyến khích người dân tố giác
các tổ chức cá nhân thực hiện quảng cáo khi chưa được cơ quan có thẩm quyền,
chính quyền địa phương cho phép.

2. Trạm Y tế phường: Phối hợp UBND phường tăng cường hoạt động giám
sát, kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở cung cấp dịch y tế trên địa bàn nhằm
kịp thời chấn chỉnh để các cơ sở thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, nếu
phát hiện dấu hiệu cung cấp dịch vụ y tế cho người dân khi chưa được Sở Y tế cấp
phép thì xử lý vi phạm theo thẩm quyền đồng thời báo cáo về UBND Thành phố
(qua phòng Y tế) để phối hợp

3. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ khám chữa bệnh trên địa bàn phường:

Không được quảng cáo dịch vụ khám chữa bệnh khi chưa được cấp phép của
Sở Y tế, nếu sai phạm thì sẽ bị xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

2

Nhận được Công văn này, đề nghị Trạm Y tế, công chức Văn hoá – Thông tin
và các cơ sở dịch vụ khám chữa bệnh trên địa bàn phường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTYT thành phố Vinh;
- TT Đảng uỷ - HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các bộ phận có liên quan;
- BCS, CTVYT 15 khối;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T17:12:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Hồ Thị Thanh Nhàn<nhanhtt@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T11:36:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T11:36:11+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hưng Bình<hungbinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!